En résumé, l'inventaire dont il s'a;^il, malgré sa concision, fait

connaître d'une façon assez précise en quoi consistait la profession

d'un modeste rt argentier 77 du moyen âge, l'objet principal de son

industrie et de son commerce, de même que les parures et joyaux

le plus à la mode dans la deuxième moitié du xv" siècle, époque oiî

vivait M* d'Ecclesia. A ces divers titres, le document appartient à la

fois à l'histoire des métiers et à celle des usages et des mœurs.

MiREUR
,

Correspondant du Ministère.

Instrumentum tutelle dative Bernardini et Hoywrati ac Catharine de Ecclesta , pupillo-

rum et pupille, jiliornm et jilie ac cohercdum condam honorabilis viri magistri

Elziarii de Ecclesia, argenterii, presentis ville Draguiniani habitatoris, cum inven~

tario bonorutn eorumdem.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi , amen. Anno a Nativitate felici

ejusdem millesimo quadringentesimo nonagesimo octave et die martis inti-

tulata vicesima quarta mensis aprilis, ejusdem diey hora vesperorum vel

circa; causante morte condam Ghristianissimi principis domini nostri Karoli,

Francorum régis et hujus patrie Provincie comitis, et de illius successore

in hujusmodi patria Provincie salteni pro notorio vera non liabealur noticia,

igitur fuit obmissum régnante '''. Ex tenore hujus veri, validi et pubhci

instrumenti pateat. . . quod. . . constituta honesta raulier dorapna

^^1 La même formule est invariablement reproduite dans le préambule de tous

les actes du notaire Rapbaelis jusqu'au h juillet suivant inclusivement (fol. 56). Ce

n'est que dans un contrat de mariage du 1" août qu'il inscrit enfin le nom de

Louis XII (fol. 103 v").

Malheureusement l'exlensoire ne contient pas d'acte rédigé dans l'intervalle.

Ainsi, le changement de règne étant arrivé le 7 avril, la nouvelle aurait mis au

minimum presque trois mois et peut-être près de quatre pour parvenir au chef-lieu

d'une des vi^ueries de Provence !
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Jaumeta Blanquesse, alias Malavesse, uxor relicta condam viri honorabilis

niagislri Elziarii de Ecclesia, argenterii. . ., in presencia. . . nobilis et egre-

gii viri domini Gaillelmi Rascacii, jurium baccalarii et curie l'egie \ille

predicte Draguiniani judicis, supra quodara banco fusteo, more suorum

majoruni pro tribunali sedente ob actiiiu infrascriptuni, qiiem locum pro

honestate jam dicte mulieris sibi ellegit et depputavit et eidem domino ju-

dici, ut supra seddenti, cum cordis dolore et amaritudine lacrimarumque